



«بختِ بخردی»

دانش‌آموزان برجسته و کوشا تشویق می‌کند. حد جایزه فقط به این مقاطع اولیه زندگی محدود نمی‌شود و در محدوده خانواده باقی نمی‌ماند. این «په‌گزینی» و تشویق برجستگان در مرزهای ملی معنایی باشکوه‌تر پیدا می‌کند. همه ساله شاهدیم که دانش‌آموزان مدال‌آور المپیادها، پاداش تلاش‌شان را با انتخاب دلخواه رشته دانشگاهی فارغ از مانع کنکور دریافت می‌دارند و نیز به دانش‌آموختگان ممتاز دانشگاهی اجازه تحصیل بدون کنکور در مقاطع بالاتر را می‌دهند. همه این‌ها برای الگوسازی و برجسته نمودن این‌گونه افراد است تا سرمشق سایرین قرار بگیرند.

در دنیا جوایز جهانی عدیده‌ای در هر زمینه به برجستگان آن رشته‌ها تعلق می‌گیرد و برای

آدمیان را می‌توان با تشویق به کاری ترغیب کرد و یا با تنبیه از اقدامی باز داشت. هنجارشکنان اگر نگران جریمه و سلب امتیاز و تنبیه نباشند سنگ روی سنگ بند نمی‌شود و از سوی دیگر آنان که پایبند حقوق مدنی شهروندان هستند و از هرگونه خلاف امتناع می‌ورزند، قاعدتاً آفرین می‌شنوند و پاداش و تایید عملشان را می‌گیرند. کودکان خیلی زود از اخم یا لبخند مادر درمی‌یابند که کارشان موردپسند بوده یا شایسته سرزنش. سنگ‌های اول ساختمان تربیتی طفل این‌گونه کار گذاشته می‌شود. در مدرسه معلمان به دانش‌آموزان ساعی، مرتب، درس‌خوان کارت صدآفرین، مدادرنگی و دفتر نقاشی جایزه می‌دهند. این کار آموزگار سایر دانش‌آموزان را به تلاش بیشتر برای قرار گرفتن در سلک

و به آنان امکان می‌دهد فارغ از غم نان و کار در حین تحصیل، فقط به درس و تحصیل‌شان بپردازند. با خواندن این خبر بود که فکری شدم: چرا در زمینه داروسازی اهل صنعت (مدیران بالایی صنعت داروسازی) نمی‌آیند هر کدام به تنی چند از دانشجویان مستعد و برجسته داروسازی در مقاطع عمومی جایزه‌ای اختصاص دهند. البته لازم نیست هر ۸۰-۷۰ کارخانه داروسازی ریز و درشت داروسازی در این مهم دخیل شوند. کفایت ۱۵-۱۰ تا از واحدهای بزرگتر مبلغی در حد همان جایزه بانک پیش گفته برای ۲-۳ دانشجو در نظر بگیرند. ساز و کاری هم که به نظرم می‌رسد، چنین است: هیأت امنایی از پیش‌کسوتان دانشکده‌های داروسازی و نیز صاحبان صنایع تشکیل گردد و مبالغ جایزه‌های در نظر گرفته شده به حساب آن هیأت واریز شود. هیأت نیز با تدوین و تعریف معیارهای انتخاب برگزیدگان، فهرست آنان را برای دریافت جایزه در مراسم پنجم شهریور هر سال آماده نماید و کاری کنند که دست کم نخبگان جوان این حوزه فارغ از دغدغه معاش بی‌نیاز از پذیرش مسئولیت شیفت‌های نفس‌گیر شب داروخانه‌ها با تمام توان درس‌شان را بخوانند. می‌توان آنان را در تعطیلات تابستانی به واحدی که جایزه‌شان را اعطا کرده اعزام نمود تا با مسایل و مشکلات واحد تولیدی آشنا شوند و ترجیحاً موضوع پایان‌نامه‌شان را حل یکی از مشکلات واحد دارویی قرار دهند. ارتباطی ۶-۵ سال، زمینه را برای درکی مشترک میان

برندگان شهرت و حرمت و ثروت به همراه می‌آورد.

نوبل شاید معروفترین جایزه جهانی است که همه ساله به برگزیدگان رشته‌های فیزیک شیمی، ادبیات، پزشکی (فیزیولوژی) و صلح اعطا می‌شود.

جایزه پولیتزر ویژه نخبگان روزنامه‌نگاری ادبیات و موسیقی است. اسکار بهترین فیلم‌های سینمایی و امی بهترین مجموعه‌های تلویزیونی سال را بر تخت افتخار می‌نشانند. اصغر فرهادی فیلمساز برجسته کشورمان که فیلم «جدایی» او جایزه بهترین فیلم را از جشنواره فجر به‌عنوان گام اول مارا تن تصاحب جوایز آغاز کرد و شاید پس از آن نزدیک به ۵۰ جایزه جهانی را از آن خود کرد، موفق شد به‌عنوان تنها ایرانی جایزه اسکار را نیز از آن خود نماید. به هر حال جایزه دادن خوب است و مقارن است با جشن و سرور اما جایزه گرفتن چیز دیگریست. این مقدمه بسیار طولانی به این دلیل تحریر شد که در روزنامه خواندم مدیر یک بانک خصوصی (پاسارگاد) به سه نفر اول کنکور سال جاری در ۵ رشته آزمایشی طی مراسمی جایزه‌ای در خور داده است: «همه ماهه در تمام طول دوره تحصیل دانشگاهی ماهی نیم میلیون تومان»، علاوه بر این، تعداد قابل توجهی هم از سهام بانک را به آنان اعطا نموده است. این عمل نیک و شایسته تحسین مدیریت بانک خیال ۱۵ دانشجوی درسخوان و مستعد را در طول دوره تحصیل دانشگاهی راحت می‌کند

دانشگاه و صنعت فراهم می‌آورد و به طریقی غیرمستقیم به کادرسازی برای صنعت می‌تواند ختم شود.

دانشجویان نخبه و برجسته داروسازی - غم معاش اگر امانشان دهد - قابلیت خوب درس خواندن را دارند و نیز قادر هستند تا مشکلات حوزه‌های دارویی را درک نمایند. استمرار این تلاش که هزینه‌ای بسیار اندک - برای یک واحد داروسازی را - خواهد داشت، به تلاش برای ورود دانشجویان و نیروهای قابل به حوزه

صنعت دامن خواهد زد. می‌شود انتظار داشت که با ورود معاونت دارویی به این عرصه و با مساعدت وزارت بهداشت از میان آن برگزیدگان و بورسیه‌های صنعت سالی چند نفر برای تکمیل تحصیلات به خارج اعزام شوند.

می‌شود که چنین شود؟ چرا که نه حکیم طوس فرمود:

«همم دین و هم فره ایزدیست

همم بخت نیکی و هم بخردیست»

دکتر فرشاد روشن ضمیر

